Acordam os membros do Colegiado, por unanimidade de votos, em dar 

provimento parcial ao Recurso Voluntário, para reconhecer o lapso manifesto cometido no 

Acórdão vergastado na quantificação do crédito concedido por aquela instância, corrigindo-o 

para R$ 1.380,59 (mil trezentos e oitenta reais e cinquenta e nove centavos), e conceder o crédito 

adicional de R$ 434,34 (quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e quatro centavos). 

Período de apuração: 01/01/2006 a 31/03/2006
 COFINS NÃO CUMULATIVO. HIPÓTESES DE CREDITAMENTO. CONCEITO DE INSUMO.
 Na sistemática de apuração não cumulativa das contribuições para o PIS e Cofins, geram créditos os bens adquiridos para revenda e os bens/serviços utilizados como insumos;

[...]

Acordam os membros do Colegiado, por unanimidade de votos, em dar provimento parcial ao Recurso Voluntário, para reconhecer o lapso manifesto cometido no Acórdão vergastado na quantificação do crédito concedido por aquela instância, corrigindo-o para R$ 1.380,59 (mil trezentos e oitenta reais e cinquenta e nove centavos), e conceder o crédito adicional de R$ 434,34 (quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e quatro centavos).
 (assinado digitalmente)
 Larissa Nunes Girard - Presidente. 

(assinado digitalmente)
 Carlos Alberto da Silva Esteves - Relator.

Participaram da sessão de julgamento os conselheiros: Larissa Nunes Girard (Presidente), Sabrina Coutinho Barbosa e Carlos Alberto da Silva Esteves.

[...]

ou foram utilizados em instalações genéricas, sem a discriminação das áreas administrativa, comercial ou de produção.  Desse modo, em relação a essas aquisições, não há direito ao crédito.
Assim sendo, entendo que dão direito ao creditamento os seguintes insumos:

/

Portanto, concedo o crédito adicional de R$ 434,34 (quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e quatro centavos).
Aquisições de Combustível

A recorrente alegou que o combustível é utilizado nos caminhões próprios da empresa, os quais transportam as matérias-primas adquiridas à unidade fabril.  Assim, segundo ela, tais

[...]

Assim sendo, por todo o exposto, voto no sentido de dar provimento parcial ao Recurso Voluntário, para reconhecer o lapso manifesto cometido no Acórdão vergastado na quantificação do crédito concedido por aquela instância, corrigindo-o para R$ 1.380,59 (mil trezentos e oitenta reais e cinquenta e nove centavos), e conceder o crédito adicional de R$ 434,34 (quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e quatro centavos).

(assinado digitalmente)
Carlos Alberto da Silva Esteves

Relatório 

O processo administrativo ora em análise trata de Pedido de Ressarcimento da 

COFINS, referente ao 1º trimestre de 2006, lastreado em créditos que se originariam da